sus autem predictus non videtur impossibilis quia nescitur quod nullus papa futurus sectam sarracenorum accipiet. Posset enim accidere quod papa etiam qui primo fuissest catholicus inciperet reputare sectam sarracenorum esse meliorem lege christianorum, qui tantam posset primo contrahere amicitiam occultam cum sarracenis quod eorum potentia ad se vocata auderet patenter assere legem christianam esse falsam et iniquam et ad legem sarracenorum sumendam cogere christianos. Cum enim constet multos christianos etiam clericos et religiosos ad sectam sarracenorum fuisse conversos non videtur quin etiam papa posset ad tantam insaniam devenire, cum enim papa non sit confirmatus in fide sicut nec ceteri idem quantum ad possibilitatem convertendi se ad sarracenos de ipso et de aliis videtur esse tenendum. Posito ergo casu predicto pro assertione prefata satagas allegare.

35

Magister: Quod a papa predicto modo heretico liceat appellare multis modis ostenditur. Primo sic. A papa ipso iure deposito est licitum pro causa fidei appellare. Sed papa diffinitive pronuntians fidem christianam esse falsam et legem sarracenorum esse tenendum est ipso iure depositus. Ergo a tali licet appellare.

40

Discipulus: De isto modo an scilicet papa hereticus sit ipso iure depositus post inquiram, ideo aliam rationem adducas.

45

Magister: Secunda ratio talis est. Ab omni iudice vel pro iudice se gerente qui iudicem habet superiorem licet contra iniquam sententiam ipsius appellare; sed papa diffinitive pronuntians legem christianam esse falsam habet iudicem superiorem, ergo a tali papa licet appellare. Maior ostenditur auctoritate Iulii pape que ponitur 2 q. 6 c. *Placuit*, qui ait: “placuit ut a quibusunque

50

32 autem] ergo We etiam Ba 32 impossibilis] possibilis Bb 32 quia nescitur] omitted Fi 33 accipiet] accipiem Bb 34 accidere] accipere Vg 34 etiam qui] etiam Pz qui Ly Gs 38 christianam] christianorum Ba 39 sumendam] omitted Ba servandam Sm 39 enim] autem Edd 39 constet■
constat Ba 39 multos] omitted Edd Vg 40 etiam] omitted Edd Vg Va
41 fuisse] esse Ba 42 insaniam] Bb Vc We Va Vg Ba: infamiam An
Fi 43 ceteri] et added Va 43 idem] ideo Ly Gs id est Pz 44 aliis]
idem added Edd 44 tenendum] tendum Va 47 ostenditur] Et added Ba
47 papa] pro added Vg 47 ipso] pro Pz a Ly Gs 48 papa] propria
Edd Vg 48 diffinitive] diffinitio Edd Vg diffiniens Va 50 ipso] de
Edd Vg omitted Va 50 tali] papa added Vc We 51 modo] medio Vc
We Va 52 post] postea Ba 52 adducas] inducas Edd 53 est] erit Ba
54–56 licet ... superiorem] omitted Ba 56 christianam] christianorum Edd
57 papa] omitted Ba 57 iulii pape] Iuliani Vc 58 ponitur] dis. added
Va Vg 58 a quibusunque] quicunque Va

55

ecclesiaticis iudicibus ad alios iudices ecclesiasticos ubi est maior
 60 auctoritas provocatum fuerit, audientia non negetur". Ex quibus
 verbis colligitur quod a minori auctoritate ad maiorem appellare
 licet. Minor probatur. Tum quia omnis hereticus habet iudicem
 superiorem cum sit minor omni catholico (24 q. 1 § *Si autem*).
 Tum quia ecclesia universalis est maior papa sicut orbis est ma-
 65 ior urbe (dis. 93 c. *Legimus*). Tum quia concilium generale est
 supra papam ut notatur in glossa dis. 19 c. *Anastasius*. Tertio sic.
 Ab illo licet pro causa fidei appellare qui nec iudex nec testis nec
 accusator in causa fidei vel alia esse potest. Hoc patet, quia ab
 illo qui se gerit pro iudice et tamen iudex esse non potest, licet
 70 appellare. Sed papa pronuntians legem christianam esse falsam
 non potest esse iudex nec testis nec accusator quia est hereticus.
 Heretici autem iudices esse non possunt cum nil habeant potesta-
 tis aut iuris (24 q. 1 c. *Didicimus*) nec possunt esse testes (Extra,
 75 *De hereticis*, c. 1) nec possunt esse accusatores (2 q. 7 c. *Alieni*
et c. Pagani et c. Non potest). Ergo a papa pronuntiante legem
 christianam esse falsam appellare licet. Quarto sic. Ab omni apo-
 stata qui se pro iudice in causa fidei gerit licet appellare, saltem si
 aliter causa fidei vitiata sublevari non potest. Sed papa diffinitive
 80 pronuntians fidem christianam esse falsam est manifestus apostata
 a fide christiana. Igitur si gerit se pro iudice in causa fidei licet
 appellare ab ipso.

Quinto sic. Omnis causa vitiata est per appellationis reme-
 dium sublevanda, teste Fabiano papa qui, ut habetur 2 q. 6 c.
 85 1, ait: "liceat appellatori vitiatam causam appellationis remedio
 sublevare", et c. *Liceat* ait: "liceat etiam in criminalibus causis
 appellare nec vox appellandi denegetur ei, quem in supplicio sen-

60 auctoritas] si added Edd 61 minori] maiori We 62 minor] Maior
 We 64 quia] que Va 66 19] 29 Va Vg 67 nec³] non Bb 68 hoc]
 Hec We 69 gerit] gererit We 70 papa] diffinitive added Ba 70 legem]
 fidem Vc 70 christianam] omitted Ly Gs Christi Ba 72 nil habeant]
 nichil habent Edd 73 didicimus] *Dicimus* Edd 76–77 apostata] apostotata
 Ly 79 fidem] legem Vc Ba 79 manifestus] manifeste Ba 80 fide] fide]
 fidem Bb 84 1] Vc We Ba: omitted Edd Vg Va Bb An Fi 84 liceat] Fb We
 Ba: licet Edd Vg Va Bb An Fi Vc 84 appellatori] appellare et Edd appellare
 Vg 85 liceat¹] Fb: *Licet* Ww 85 liceat²] Fb: licet Ww 85 etiam] Fb
 We Ba: omitted Edd Vg Va Bb An Fi Vc